
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Adesione a soggetto aggregatore regionale FORNITURA SERVIZI
Adesione al contratto per l'affidamento della fornitura di gas naturale per l'anno termico 2017 - 
2018 stipulato il 4/12/2017 tra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore ed Energetic S.p.a. . 
Autorizzazione alla spesa complessiva presunta di euro 15.307,43, comprensivi di IVA, di 
competenza degli esercizi 2017 e 2018, di cui euro 7.839,87 (euro 6.426,13 di imponibile ed euro 
1.413,74 di IVA, aliquota 22%) a carico di IRPET.

CIG: 7311196DCA

CUP: np

IL DIRIGENTE

Dato atto che IRPET, con determinazione dirigenziale n. 6 del 13/2/2017, ha aderito al contratto
denominato “Gas Naturale per l’anno termico 2016-17” sottoscritto tra Regione Toscana – Soggetto
Aggregatore ed Energetic S.p.A. relativamente alla fornitura di gas naturale per la parte di immobile
denominato Villa La Quiete alle Montalve, di proprietà di Regione Toscana, destinata a sede di
IRPET, di Agenzia Regionale di Sanità e del Centro per la Gestione del Rischio Clinico

Considerato che la fornitura di gas naturale per l’anno termico 2016-2017 correlata alla suddetta
adesione è terminata il 30 settembre 2017

Visto l’articolo 42 bis della L.R. 38/2007 che prevede:
-  che  la  Regione Toscana,  quale  centrale  di  committenza  è  il  soggetto aggregatore  regionale e
stipula le convenzioni di cui all’articolo 26 della L. 488/1999;
- che la Regione Toscana, per le procedure di gara relative alle forniture di energia elettrica, gas
naturale  e combustibili  per  riscaldamento e  per  gli  interventi  di  efficientamento energetico può
avvalersi della centrale di committenza CET – Società consortile energia toscana S.c.a.r.l.;
-  che  tutte  le  strutture  della  Giunta  regionale,  gli  enti  e  agenzie  regionali  istituite  ai  sensi
dell’articolo 51 dello Statuto e le aziende ed enti del servizio sanitario regionale sono obbligati a
ricorrere al soggetto aggregatore

Vista la nota pervenuta ad IRPET il 31 ottobre 2017, con la quale il CET – Società Consortile
Energia Toscana S.c.a.r.l., ha comunicato che:

• in data 13 luglio 2017 è stata aggiudicata definitivamente la gara per la fornitura di gas
naturale per l'anno termico 2017-2018 a seguito di procedura aperta suddivisa in tre lotti
svolta in modalità telematica;



• tale procedura, ai sensi dell'art. 42 bis, comma 2, della L.R. 38/2007, è stata espletata dal
CET, operando in nome e per conto del Soggetto Aggregatore regionale in virtù del rapporto
di avvalimento quale articolazione funzionale dello stesso soggetto, ai sensi della delibera
della Giunta regionale n. 718/2015;

• sono risultati aggiudicatari dei tre lotti per la fornitura di gas naturale per l'anno termico
2017-2018 i seguenti soggetti:

• Lotto 1: Toscana Centro – Energetic S.p.a., C.F./P.IVA 00875940793, con sede in via Marco
Polo 5, San Miniato (Pisa)

• Lotto 2: Toscana Nord Ovest - Energetic S.p.a., C.F./P.IVA 00875940793, con sede in via
Marco Polo 5, San Miniato (Pisa)

• Lotto 3: Toscana Sud Est – A2A Energia S.p.a., C.F/P.IVA 12883420155, con sede in Corso
di Porta Vittoria 4, Milano

Considerato che Regione Toscana, quale Soggetto Aggregatore regionale di cui all'art. 9 del D.L.
66/2014, è competente a stipulare direttamente le convenzioni ex art. 26 della L. 488/1999 con gli
aggiudicatari di ciascuno dei tre lotti sopra indicati e che a dette convenzioni aderiscono, tramite il
negozio elettronico attivo sulla piattaforma regionale START, i soggetti di cui all'art. 42 bis della
L.R. 38/2007, tra cui IRPET

Dato atto che la Energetic S.p.a., in attuazione dell'aggiudicazione definitiva della fornitura di gas
naturale  per  l'anno  termico  2017-2018  disposta  da  CET -  Società  Consortile  Energia  Toscana
S.c.a.r.l. in nome e per conto del Soggetto Aggregatore regionale, allo scopo di non interrompere la
continuità  della  fornitura,  a  decorrere  dal  1°  ottobre  2017  ha  eseguito  la  prestazione  di  cui
all'aggiudicazione sopra citata nei confronti di tutti i soggetti rientranti nell'ambito di applicazione
dell'art. 42 bis della L.R. 38/2007

Vista la convenzione per l’affidamento della fornitura di “Gas Naturale per l’anno termico 2017-18
ai soggetti di cui all’art. 42 bis, commi 3 e 4, della L.R. 38/2007”  Racc. N.  8260 Rep. N.  5011,
stipulata  in  data  4/12/2017 tra  Regione  Toscana  –  Soggetto  Aggregatore  ed  Energetic  S.p.A.
relativamente al Lotto 1: Toscana Centro (CIG originario 7078889400)

Ritenuto pertanto di acquisire la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi con riferimento alle
sedi degli Enti sopra indicati, a decorrere dal 1° ottobre 2017, mediante adesione alla convenzione
stipulata  tra  Regione  Toscana  –  Soggetto  Aggregatore  ed  Energetic  S.p.A.  sopra  specificata,
mediante il Sistema Telematico di Acquisti della Regione Toscana (START)

Rilevato un consumo stimato di gas naturale annuo di Smc 23.544, corrispondente ad un costo
presunto di euro 15.307,43, di cui euro 12.547,07 di imponibile, calcolato secondo i prezzi indicati
nell'offerta economica allegata alla Convenzione, ed euro 2.760,36 di IVA con aliquota 22%

Preso  atto  che  il  15  dicembre  2017  è  stata  approvata  dal  Soggetto  Aggregatore  regionale  la
manifestazione di interesse trasmessa da IRPET l'11 dicembre 2017, per un importo massimo di
euro 12.547,07 escluso IVA, relativa al contratto regionale Gas Naturale Anno Termico 2017/2018 -
Lotto 1 Toscana Centro

Dato  atto  che  riguardo  la  convenzione  in  oggetto  non  è  prevista  alcuna  fideiussione  da  parte
dell'aggiudicatario nei confronti degli enti aderenti, in quanto il fornitore ha già rilasciato cauzione
definiva verso la  Regione Toscana nella  misura prevista  dal  bando e relativa all'intero importo
contrattuale, i cui estremi sono riportati nella convenzione medesima



Rilevato inoltre che:
a) il costo correlato al presente provvedimento è ripartito tra Agenzia Regionale di Sanità ed IRPET
nella  misura  rispettivamente  del  38,7%  e  del  61,3%,  come  stabilito  con  determinazione  del
Direttore n. 78 del 30.12.2011 in materia di ripartizione delle spese di conduzione e gestione delle
sedi di ARS ed IRPET presso l'immobile denominato Villa La Quiete alle Montalve;
b) una quota pari al 16,45% dei costi sostenuti da IRPET è da imputare all'Azienda Ospedaliera
Universitaria Careggi per conto del Centro GRC, ai sensi di quanto indicato nel documento recante
'Disciplina dei rapporti quali enti concessionari d'uso dei locali di Villa La Quiete alle Montalve di
proprietà di Regione Toscana' sottoscritto tra ARS, IRPET ed Azienda Ospedaliera Universitaria
Careggi, per conto del Centro di Gestione del Rischio Clinico;
c) per effetto di quanto sopra riportato il costo correlato al presente provvedimento è ripartito come
segue:
- per euro 5.923,98 a carico di ARS;
- per euro 7.839,87 a carico di IRPET;
- per euro 1.543,58 a carico dell'AOU Careggi per conto del Centro GRC

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2017, nelle risultanze disposte dal Direttore con
determinazione n. 38 del 30/11/2016, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio
2017, approvato da Regione Toscana con delibera della Giunta regionale n. 148 del 27/2/2017, ed il
correlato  documento dei  piani  di  gestione approvato con determinazione del  Direttore  n.  5  del
27/1/2017,  nelle  risultanze  di  cui  alla  quinta  variazione  del  medesimo documento,  adottata  dal
Direttore con determinazione n. 52 del 20/11/2017

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma
1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  dell'IRPET  ed  in  conformità  con
l'attribuzione delle risorse ai centri di responsabilità disposta con determinazione del Direttore n. 5
del 27/1/2017, di adozione del documento dei piani di gestione per l'esercizio 2017
 
Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di aderire, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,
al contratto per la fornitura di “Gas Naturale per l’anno termico 2017-18 ai soggetti di cui all’art. 42
bis, commi 3 e 4, della L.R. 38/2007”, Racc. N. 8260 Rep. N. 5011, stipulata in data 4/12/2017 tra
Regione  Toscana  –  Soggetto  Aggregatore  ed  Energetic  S.p.A.  (C.F.  00875940793  e  P.  Iva
00875940793), con sede operativa in Via Marco Polo, n. 5,   56028 San Miniato (PI), relativamente
al Lotto 1: Toscana Centro (CIG originario 7078889400 - CIG derivato 7311196DCA);

2. di stabilire in euro 15.307,43, di cui euro 12.547,07 di imponibile, calcolato secondo i prezzi
indicati  nell'offerta economica allegata alla Convenzione,  ed euro 2.760,36 di IVA con aliquota
22%, il costo presunto della fornitura sopra specificata nel periodo intercorrente tra il 1° ottobre
2017,  data  di  attivazione  della  fornitura  da  parte  di  Energetic  S.p.A.  in  attuazione
dell'aggiudicazione definitiva della fornitura di gas naturale per l'anno termico 2017-2018 disposta
da  CET  -  Società  Consortile  Energia  Toscana  S.c.a.r.l.  in  nome  e  per  conto  del  Soggetto
Aggregatore regionale, ed il 30/9/2018, data di scadenza della convenzione;

3. di stabilire che il predetto costo è ripartito come segue:
- per euro 5.923,98 a carico di ARS;
- per euro 7.839,87 a carico di IRPET;



- per euro 1.543,58 a carico dell'AOU Careggi per conto del Centro GRC

3.  di  autorizzare  la  spesa  complessiva  presunta  di  euro  15.307,42  comprensivo  di  IVA (euro
12.547,07 di imponibile, e euro 2.760,35  aliquota IVA 22 %), di cui euro  7.839,87 comprensivo di
IVA (euro 6.426,13 di imponibile ed euro 1.413,74 di IVA, aliquota 22 %) a carico di IRPET, di cui
euro 2.613,29 di competenza dell'esercizio 2017 ed euro 5.226,58 di competenza dell’esercizio
2018, e la restante parte a carico degli Enti compartecipanti alla spesa, secondo quanto specificato
in narrativa.


